catum, et Piceni rebellio. — Meminit sanctus An-
toninus ^ de Picenis hoc anno in concordiam re-

vocatis , bis verLis: a Eodem tempore Pontifex

ipse concordiam fecit cum civitatibus omnibus
Marchiffi, et reddito censu annuali pacem fecit

cum eis, remittens offensas prseteritas » . Addit

sanctus auctor de Viterbiensi tyranno a Romanis
admonito: «Tunc etiam Romani profecli contra

Viterbienses, quibus dominabatur Gyannes vel

Joannes Sciarra, in via obviam habnerunt multos

Rritones bellatores, qui sibi usurpaverant aliquas

terras Ecclesite circumstantes, contra quos pug-

nantes i^rofligarunt
,

plures ex ilbs occidentes.

Viterbium autem accedentes, fecerunt concorditer

eos subjici papoc». Fuit is successus prosperi initi

Romanos interac Ponliflcem armorum fcederis, de

quo antea dictum est, ad retundendas antipapaj

copias, qua; aliquot PatrimoniiR. Petriarces inse-

derant, ex quibus facta eruptione, ferrum ignes-

que per Romanum agrum circumtulerant. Parta

vero a Romanis victoria, Joannes e Vico, qui anti-

papai ope fultus Viterbium receperat, memor
Petri e Vico, quem Urbano Ponliflce ab ffiinulis in

frusta gladiis concisum videmus, facile ad paca-

tiora consilia traductus est, datisque supplicibus

lilteris ^ ad Ronifacium, ex accepta clade felicem

se fuisse professus est, cum ea occasione offusam

menti scliismatis caliginem discussisset, pariter-

que cardinalium coliegium supplex rogavit, ut

Pontiflcem ad clementiam in eum explicandam

adducerent.

Dum hos partim conscientia; stimuli,parliin

adversi casus redigerent ad offlcium, nonnulli

Piceni pra;nobiIes ex turbis Ecclesiaj ad conden-

das novas toparchias et opes congerendas occasio-

ncm aucupali, ratique prajmium sceleri et audaciic

non defuturum, jugum excussere *, atque adver-

sus Joaunem Thomacellum pra-sidem provincice

rebellione mota, varias Piceni urbcset oppidasua;

lyrannidi subjecece: Genlilis quidem e Varano

Gamerinum , Guido et Clavellus Fabrianum

,

Scierra Raynerius, Mercenarius et Lomo iEsium,

Guido Malelicam,, Robertus Septempedam inva-

sere. In judicium eos vocavit Donifacius ^; sed cum
haud facile ob asperrima tempora domari ferro

possent, neve a scbismaticis eorum patrocinium

arriperetur, ad concordiani rem adduxit, nonnul-

losque ex ipsis, constitulo annuo censu, toparchas

sive vicarios designavit^

3. Coorta Perusii seditione , Pontifex abs-

cedit .
— Inter ha;c coorta Perusii maxima

seditio, cum Ras[iantium factio suis pulsa se-

dibus , repetendffi patria; avida
,

plures latro-

num turmas ad se allexisset : dissolutis quippe
exercitibus post initam Florenliuos inter et Joan-

nem Galealium pacem palabundi milites, rapto

vivere assueli, ad piicdas undique agendas se con-

verterant, acsocialia instruxerant agmina magno
Italica; rei detrimento. Horum itaque signifer Di-

ordus audax consilio et manu promptusconcita-

tus ab antipapa, ut exDonifacii litteris colligitur',

castris prope Perusium positis terrorem incussit.

Cum veroDonifacius consilia pacis adversas inter

factiones agitaret, Raspantes urbem Pontiflcia in-

dulgentia et pacis colore ingressi, facto impetu in

Reccarinos ferro saivierunt '
: quorum furorem,

cum frfenare non posset Donifacius, seque prodi-

tum a viris perfldis, acdeliisum animadverteret,

Perusio Assisium ^ abiit, relicto Pileo episcopo

Tusculano Apostolica; Sedis legato, cui Perusinum
vicarialum tradiilit hoc Diplomate *

: « Te civitatis,

(nimirum Periisins), Comitatus et disUiclus pro

nobis et Romana Ecclesia in temporalibus vica-

rium, et ineisdem civitate etdistrictu Apostolica;

Sedis legatum , de fratrum noslrorum consi-

lio usque ad nostrum heneplacitum , et in

auctoritate Apostolica tenore prajsentium faci-

nius, constituimus et etiam deputamus, tibi om-
nia et singula qua; pro nostro et ipsius Ecclesife

honore et pro cultu justitito, pace, Iranquillitate

et prospero statu civitatis, Comitatus et distiictus

pra;dictorum expedientia cognoveris, qiuc ad dicti

vicariatus hujusmodi oflicium de consuetudine,

velde jure ineisdein civitate,Comilatuet dislrictu

quomodolibet pertinent, mandandi, disponendi,

faciendi etexequendi, alienatione laiiien bonorum

immobilium et pretiosorum mobiliuiii civitalis,

Comitatus et districtus pra)dictorum tibi penitus

inlerdicta, potestatem plenariam et liberam con-

cedentes : ac vices noslras cum omnimoda pote-

state nostra in eisdem temporalibus plenariecom-

mitlentes, etc. Dat. Assisii kal. Septembris, Ponti-

ficatus nostri anuo iv ». Instruxit eiinuiem etiam

auctoritate, ut ad pacem misera; urhi civiuinsuo-

rum sanguine madenti restituendam pricterita-

rum ca;dium patratores legum metu solveret ^

4. At paucis interjectis diebus, ut lefertTheo-

doricus e Niein °, Diordus quingentis stipatus

equitibus Perusium ingressus tyrannidem in ea

urbe arripuit : quanquain eodemanno jam devexo,

nimirum quarta die Deceuibris, Pileus cardinalis

assentientibus Perusinispublica; lei administratio-

nem capessivit, edictis publicis Tabulis " quce ab

his verbis ducunt exordium : « lu nomine in-

dividum et sancla; Trinitatis Patris, Filii, et Spi-

ritussancti. Amen. Ad honorem, laudem et reve-

rentiaiii D. Mari;c Virgiuis et beatorum Apostolo-

lorum Petri et Pauli, ac beatorum martyrum Lau-

1 Curlius 1. 3. p. H2. — ' S. Aiilon. III. p. tit. \m.
— 3 Ext. apud lioiiif. 1. s. p U)7. — * LiU. iii. p. GJ. —
ib. in eos edictum. — «Ibiii. |i. 116.

Ann. — loMUs XXVI. — Rayn. VU.

3 §1.
* E,\t.

' lionif. I. m. p. Ili9. — Tliood. e Niem. 1. ii. c. l!j. S. Aulon. iii.

p. tit. xsii. c. 2. § 1. — ' Theod. e Niem. c. 16. — ' Lib. iii.

p' irjo. _ 6 ibij. p. i^y.— Xlicod. c Niciu. 1. ii. c. \'S. —
1 lixt, cad. pag.
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renlii , Consfanfii, Hcrculani et totius cajlestis

curise, et slatnm et gloriam sanclissimi in Christo

patris et domini nostri domini Bonifacii, divina

providentia pap;c IX, et sacrosanclre Romana; Ec-

clesine, et reverendissimi in Cliristo patris et do-

miiii domini Pilei, miseratione divina episcopi

Tusculani, in civitale Perusina ejusque Comitatu et

districlupro nostrosupremodominoetRomanaEc-

clesia in temporaliljus vicarii et Apostolicae Sedis

legati, et ad pacem et Iranquillitatem el prosperum

statum civitatis, Comilatus, territorii et districtiis

prffidictorum »
;

])luril)us deinde interjectis sub-

jicitur, ut Perusini coacto ordinum urbis conci-

lio Pileum ad publicoe rei gubernacula admise-

rint « prffifatumdominumTusculanumepiscopum

])ro domino nostro pra;dicto et Romana Ecclesia

in ejus civitate Perusina, ejusque Comitatu, et

dislrictu in temporalibus vicarium, et Aposlolicaj

Sedis legatum ibidem pra^sentem et acccptantem

cum magna jucunditate et reverentia juxta et se-

cundum exigentiam et tenorem diclarum Bulla-

rum et litteras Ai^ostolicas et utriusque ipsarum

in civitale Perusina sub anno Domini mcccxciii,

Indictione prima, tempore sanctissimi in Christo

patris et domini nostri domini Bonifacii papa) IX,

prajdiclo anno qnarto, die iv mensisDecembris ».

Ereptum ' tamen poslea Ecclesiae Perusiuni a

Biordo, sed illius tyrannidem divino judicio dele-

tam, dicetur inferius : nunc de Pontiflcio in Ur-

bem reditu agendum est.

5. Pontifex Romam repetit, prahahitis pactio-

nibus mm Romanis^ et accepto Colnmnensiiim

obsequio. — Duni Assisii agebat Boiiifacius, Ro-

niani missis oratoribus supplices sunt deprecati %
ut ad declinanda gravissima discrimina, quaj tur-

bulenlis lemporibus imminebant in tutissimum

Romanum asylum se reciperet. Quibus Pontifex,

cui toleranda jam anie erat visa Urbanorum ma-
gistraluum licentia, ad eam comprimendam, sibi-

que ac successoribus acceptum jus a praedecesso-

ribus asserendum, plures |)actiones proposuit,

quibus sancitis rcditurum se in Urbem est pol-

licilus. Romani dictas sibi lcges mox, ut Kquum
crat, admisere % ac sacrosanctaj potestalis semper

se fore sunt professi. Prajcipua; vero concordia;

pactiones his verbis concepl;e fuere : o Primo,

quod dicti ofticiales et populus Urbis mittant ad

locum, prout iier ejus sanctilatem de])utabitur,

solemnem ambasciatam cum supplicationibus sui

reditus et curiai ad dictam Urbem ac oblationi-

bus honorabilibus, ut in forma, Item quando dic-

tus dominus papa erit ad reditum dispositus, quod
procomiliva et societate ejusmitlent milleequites

bene munitos et dicta; sua; sanctitati confidatos »

,

Et infra : « Dictus dominus ])apaBonifacius possit

si velit ponere senatorem in dicta Urbe juxta ri-

tum suorum i)ra;decessorum Romanoruin Ponti-

' S. Arilon. III. |i. til. XXII. c. 3. t; i. _ luu. 1. \. \. p. S5.—
J lixl apuil. Uoiiir 1, III. p. 104.

ficum cum salario camera; dicta? Urbis haclenus

consueto, ct in casu, quo noUet, quod conserva-

torcs, qui pro tempore erunt in principio sui offi-

cii in manibus sua; saiiclitalis, jurabunt senatus

ofliciiim, ut in forma, fideliter exercere. Item quod

dictus senalor deputatus per dictum dominum
nostrum papam, non possit in suo officio el jus-

titia impediri a banderensibns, et quatuor scu

aliis officialibus dicta; Urbis. Item quod nec nia-

rescalli senatoris praxlicti, seu conservatorum

senatus officiiim exercentium possint toUere arma
cortesanis, clericis et laicis, ac Romanis clericis

deferenlibus ea, nisi aliud de sua processerit vo-

luutate. Item quod ambas stratas versus Reate et

Narniam , vel ad minus unam earum pro])riis

suniptibus tenebunl tutas seu tutam, ila quod li-

ber aditus possit haberi a venientibus ad dictam

Urbem. Item quod tempore, quo navigari ])otest,

teneant pro securitate maris pro venientibus et

grassia ad dictam Urbem unam galeam armalam

cum augmento gabellarum ripa; et riperiae et

lucris dicta; galea;. Item quod cortesani tam clc-

rici quam laici, et clerici Romani criminaliter vel

civiliter non trahantur nisi ad legitimum forum

eorum, videlicet clerici cortesani corani auditorc

camerse, laici cortesani coram mareschallo dicti

domini papa, et Roinani clerici coram vicario

dicti domini j^apa; in Urbe, et aliis propriis eorum

judicibus,et pra^sertim quod coram niagistrisaidi-

ficiorum non vexentur et conveniantur, cum sa--

pius eos in praileritum indebite et de facto grava-

verint cum niodico lionore domini papse et curiae,

Ilem quodsui^radicli cortesaui tam clerici quam

laici, et clerici Bomani sint immunes et liberia

datis et colleclis et custodia dictfe Urbis, ac aliis

oneribus, et pra^sertim quod causa exercitus vel

alio colore inequisvelaliiseorum animalibusnon

graventur, quoad officiales et populum supradi-

ctos, nisi aliud de ejusdem domini nostri papa; pro-

cesserit voluntate.

a Item quod Ecclesia; Urbis praedictae, hospi-

talia, elalia pia loca, et bona ipsarum libera et

exempta quoad datas et coUectas, vel alia grava-

mina, quantum ad eos, nisi aliud de ejusdem do-

mini nostri pai^a; processerit voluntate. Item quod

diclus dominus noster paj^a ac domini cardinales

sinl immunes et liberi a gabellis per terram ac

inlra tcrram ac aquam diclae Urbis pro usu eorum,

super quibus credi debeat quantum concernunl

dictum dominum papam camerario suaj sancti-

talis, quanlum vero dominos cardinales eorum

cedulis sigillatis ipsorum propriis sigillis cum ju-

rameutis cameiariorum suorum, etc. » Adjecta

noiinuUa alia, quibus Ecclesiarum bonis, ne a

magistratibus affectarcntur , Urbisque annona;

consultum est : quibus Romani re inatuie dis-

ciissa annuerunt. « Acta, ordinata, conclusa, pro-

missa et stabilita fuerunt htcc praidicta omnia

Roma) in dicla sala i^alatii Capitolii, die octavo

mensis Augusti i^rima) Indictionis, a Waliviiate
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Domini nostri Josu Cliristi mcccxciii, 1'ontificatiis

dicti doniini nostri papte aiino iv ».

Profcctum Boiiifaciiim Assisio Spoletum, in-

dcque Komani lioc anno se contiilisse, scribit

S. Anloninus ' rcujus iii Urbcmadventum Theodo-

ricus ' pluresque alii auctores, tum Apostolicoe

litlenc apud S. l^etruin XIV kal. Decembris et

V kal. Januarii dalaj confirmaiit. Addemus Urbanis

rebus, ineunte hoc ipso anno, Romanos, cum Joan-

neset Nicolaus Columnenses in defectionis suspi-

cionem adducti essent apud Bonifacium, sacra-

mento ad servandam conslanter Cbristi vicario

fidem se adegisse ', atque ex Pontificio animo il-

lius suspicionis nubeculam supplicibus litteris

insignique offlciorum sponsione dimovere co-

natos.

«Sanctissimo in Christo patri, et singularis-

simo domino nostro domino summo Pontiflci.

a Sanctissime pater etsingularissimedomine,

praiinissa debita et humillima recommendatione

ad vestrorum pedum oscula beatorum. Novit

cunctorum arcanorum cognitor; novit sanctitas

vestra etexperla est, quanta fldei sinceritate, quanta

interiori et exteriori constantia, quantisque per-

fectis operibus et rectis consiliis processimus,

prout contiuuationi laudabili perseveramus sin-

ceris animis ad prEeservationem, imoaugmentum
slatus honorisque vestri culminis Aposlolici, ut

tenemur, hic et ubiiibet nostra possibilitas se

protendit, potisslme circa diminutionem infecti et

nefandi scbismatis quotidie mulliplicantis in Dei

Ecclesia, peccatis mortalium exigentibus aiiquo-

rum. Pridem namque vestrge beatitudini in facto

diUamationis fraudulenter porrectaj corain illa,

contra viros vestros dilectos et fidelissimos, cives

nostros, Joannem et Nicolaum de Columna ad

hujusmodi vestri devotissimi populi servilia, imo

veslrie sanclitatis niilitantes cum eorum personis,

sociis, vassaliis, conlra ipsius sanclilatis bostes

alque nostros, omni ciim virilitatis ferventi dili-

gentia illos opprimendo peramplius solito, uteo-

rum gesta egregia iiidicant atque patent; lilteras

nostras direximus veritatis seriem continentes, so-

lum ad abolendum de vestro beatissimo pectore

omnem sinislium conceptum, eosque pra>servan-

dum velut potentes in fide, obedientia et subje-

ctione ipsius sanclitatis et ad jierseverandum avi-

dius ad incepta felici omine. Nunc vero ad luci-

diorein veritatem, eorum litteras in nostra pra;-

sentia subscriptas manii dicti Joannis cum bene-

placito fralris ejus ecce i|)si beatudini dirigimus

his inclusas, quarum continentiam dignetur ac-

ceptare, eosque praiservare velut dignos inter

vestros fideliores et constantiores factis, dictis et

operibus servilores, a quibus etiam promissiones

in solemnissima foruia recepimus, quod perpetuo

erunt cum tota eoruin poienlia filii el |ierlectis-

1 S. Aiilon. III. |i. lil. XXII. c.2.^\.— - TliPinl. e ^iciii.

c, 10 tliilii. — ' lixl. cor. lit. up-. lioiiil'. 1. 111 II. 51.

siiiii servitores et zelatores vestri culminis Apos-

tolici, sancta; niatris vestrai Romanae Ecclesi;e, et

populi prelibali ; propterea illis, ad eorum conso-

lationein atque nostraiii, veslras dignemini diri-

gere litteras paternales, prout ipsa sanctitas expe-

dire viderit, quam felici longicvaeque vita) cursu

cuncta potens prajservel, protegat et reducat ad

ipsius veram sponsam diutius vidualam, ob illo-

rum culpam, qui fluctuanlis Petri naviculas sunt

in culpa. Roina; die lertia Januarii mcccxcii.

« Fidelissims creaturae vestrai sanclitatis, re-

gimina vestroe almaj Urbis ».

Hactenus de Italicis rebus ; nunc externas

perstringamus.

6. Turbce in Caslella a schismalicis ; Trina-

cria obnoxia Aragoniis ; obsessa Constantinopolis.

— In Castella rege Henrico impubere Tolelanus

praesul turbidi vir ingeuii, acer schismatis propu-

gnator, et eorum, quos meliora redintegranda?

cum Sede Apostolica conjunctionis suscepisse

consilia vidimus, hoslis, novas turbas excitavit,

ob quas illi et Petro Uxamensi ac Joanni abbati

Fusselensi manus iiijectae fuerunt : cum vero

ipsorum causam ac patrocinium Robertus Geben-

nensis pseudopontifex arriperet, atque urbes, in

quibus custodioG fuerant tradili, sacris interdictae

essent, rex qui se religione devinctum ex eo facto

putabat, errore ductus, aut ob politicas causas

fingebat, solemni ritu a Doniinico Albiensi epi-

scoijo, pseudolegato veniam poposcit, ut refert

Mariana '
: « lu D. Catharinae templi maximi Bur-

gensis sacrario rex in genua procumbens, ac hu-

millimo corporis habilu veniam precatus, sacra-

mentoque adactus se imposterum legibus sacris

obtemperalurum, satisfacturumque Toletano prai-

suli, redditis arcibus, anatbematis religione exso-

lutus est IV noiias Julii ». Tiadit quo(|ue auclor *

foedus promulgatum eodem anno inter eumdein
regem ac Joannem Lusitanum, ex quo Castellauus

ad nullam opem Beatrici novercae, ac Joanni et

Dionysio patruis, qui se regno injuste spoliatos

querebantur ferendam se obslrinxit, et Sabuga-

liam Mirandamque superiori bello a se partas Lu-
silaiiis restituit.

Hoc anno ^ cum proceres Siculi, quibus in-

sula3 imperium in varias toparchias divisuin Ro-

manus Pontifex jure beneflciario contulerat, quod

regina Sicilia3 Martino Aragonio Martini ducis

Monblanci filio scbismatico nupsisset, regem Ca-

taiia; in arcem compulsum obsidione cinxissent,

Bernardus Cabrera paternis avitisque oppidis op-

pigneiatis, exercitu ex Catalanis et Aquitanis

raptim conflato *, in Siciliam tiajiciens Martinum

regein obsidione liberavit, proceres cuin Bo-

uifacio sentienles vicit, insulaiiique iu Aragonio-

rum potestatem servitutemque antipapai redegit.

' M.irimi I. XVIII c. 18. — ^ EoJ. Iili. e. M. — ^ Siir, Aniial.

I .V. c. 52 yarian. do reh. Ilij|i. I. xviii. i'. IN. — ' Mouacli.

S. Dioiiys. Ju»en. UrsiD. inCurol. VI.
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Hoc etiam aniio Leo Arincnia! rex ', qui reges

Occidentales hortnbalur, ut posilis niutuis odiis

arma adversus Maliometanos vcrtcrent, et opu-